
                                      ROMÂNIA
                            JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA                             

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea schimbării amplasamentului  terenului extravilan , în suprafaţă de 
115082 m.p., teren aparţinând  domeniului privat al comunei Gheorghe Doja, judeţul 

Ialomiţa,  ce a fost concesionat prin licitaţie publică în baza Hotărârii Consiliului Local 
Gheorghe Doja, cu nr. 36 din 11.11.2010 şi care  face obiectul contractului de concesiune nr. 

1 din 28.12.2010,  pentru motive care vizează interesul public local

           Consiliul Local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, 
           Având în vedere:

- prevederile pct. 65 al  Anexei cuprinzând  Lista ariilor de protecţie specială avifaunistică 
din    H.G. nr.  1.284  din  24  octombrie  2007  privind  declararea  ariilor  de  protecţie  specială 
avifaunistică  ca  parte  integrantă  a  reţelei  ecologice  europene  Natura  2000  în  România,  cu 
modificările şi completările aduse de H.G. 971 din 5 octombrie 2011;

- Rapoartele de evaluare a terenurilor  întocmite de  expertul  evaluator;
-  Notificarea  nr.  1948  din  07.08.2012   către   SC  BODICONSTRUCT  GRUP SRL, 

reprezentată de domnul Jorge Alcaraz Casas;
- prevederile  cap VI şi VII  din Contractului de  Concesiune nr. 1 din 28.12.2010;
-  Avizul  unic  nr.  5  din  26.04.2012  al  Comisiei  Tehnice  Judeţene  de  Amenajare  a 

Teritoriului, Urbanism şi Lucrări Publice din cadrul Consiliului Judeţean Ialomiţa;
- Avizul de mediu nr. 3 din 30.03.2012 al Agenţiei pentru Protecţia Mediului Ialomiţa;
- Avizul de amplasament favorabil nr. 13926048 din 29.03.2012 eliberat de S.C. ENEL 

Distribuţie Dobrogea;
- Avizul  nr. 1029 din 28.02.2012 eliberat de  Transelectrica S.A. Sucursala de Transport 

Bucureşti;
- Avizul nr. 04 din 10.05.2011 al Direcţiei Judeţene pentru Cultură şi Patrimoniu Naţional 

Ialomiţa;
Examinând:
- expunerea de motive  nr.1953 din 07.08.2012   întocmită de primarul comunei Gheorghe 

Doja,
-  raportul  comun  nr.  1952  din  07.08.2012 al  viceprimarului  şi  al  compartimentelor 

cadastru şi urbanism-amenajarea teritoriului;
- raportul  nr.  1954 din 07.08.2012 al  comisiei juridice şi de disciplină,
- raportul  nr. 1955 din 07.08.2012 al comisiei pentru   agricultură, activităţi economico-

financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,
            În temeiul art. 36, alin. 2, lit. c),  alin. (5), lit. b), art. 45, alin. (3)  şi art. 115 alin. (1) lit. b), 

art. 121 alin. (1), (2) şi (4)  şi art.  123  din Legea  nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
Art.  1  –  Pentru  motive  care  vizează  interesul  public  local,  se   aprobă  schimbarea 

amplasamentului terenului extravilan aparţinând  domeniului privat al comunei Gheorghe Doja, judeţul 
Ialomiţa,  în  suprafaţă  de  115082  m.p.,  ce  a  fost  concesionat  prin  licitaţie  publică  în  baza  Hotărârii 
Consiliului  Local   Gheorghe  Doja,  cu  nr.  36  din  11.11.2010 şi  care   face  obiectul   contractului  de 
concesiune nr.  1 din 28.12.2010,  între   COMUNA GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL IALOMIŢA, în 
calitate de concedent şi  SC BODICONSTRUCT GRUP SRL, în calitate de concesionar, astfel cum este 
prevăzut  la pct. I.1. din Caietul de sarcini, ce face parte integrantă din contractul susmenţionat, având 



următoarele elemente de identificare:

Nr.
crt.

Suprafaţa /mp Tarlaua/Parcela Lotul Nr.cadastral

1. 5.528 T 163, P 1 Lot II 20179
2. 8.156 T 163, P 1 Lot III 20180
3. 8.899 T 153, P 1 Lot II 20183
4. 11.266 T 96/14, P 1 Lot II 20186
5. 22.820 T 89/7/3, P 1 Lot II 20177
6. 7.146 T 173/2, P 1 Lot II 20167
7. 8.180 T 94/3, P 1 Lot II 20169
8. 4.979 T 89/9/2, P 1 Lot II 20172
9. 7.741 T 166/1, P 1 Lot II 20175
10. 5.218 T 96/11/6, P 1 Lot II 20162
11. 19.315 T 157, P 1 Lot II 20165
12. 5.834 T 89/9/3, P 1 Lot II 20189

TOTA
L

115082

cu  următorul amplasament, pe care va fi realizat  obiectivul „Construire parc eolian, turn anemometric, 
staţie transformare şi drumuri exploatare”, având următoarele elemente de identificare:

Nr.
crt.

Suprafaţa /mp Tarlaua/Parc
ela

Lotul Nr.cadastral

1. 3986 T 173/2, P 1 Lot I 20475
2. 11811 T 153, P 1 Lot I 20501
3. 5020 T 159/2, P 1 Lot I 20489
4. 13934 T 157/, P 1 Lot I 20495
5. 7673 T 166/1, P 1 Lot I 20491
6. 6323 T 163, P 1 Lot I 20477
7. 7141 T 96/11/6, P 

1
Lot II 20505

8. 7895 T 94/3, P 1 Lot II 20508
9. 10353 T 96/14, P 1 Lot II 20511

10. 5711 T 89/9/3, P 1 Lot II 20485
11. 8536 T 89/9/2, P 1 Lot II 20499
12. 26699 T89/7/3 , P 1 Lot I 20479

TOTAL 115082
Art. 2  – Primarul comunei Gheorghe Doja va  încheia  actul adiţional la contractul de 

concesiune nr. 1 din 28.12.2010,  în conformitate cu  prevederile art. 1 din prezenta.
Art. 3 – Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre, primarului comunei Gheorghe 

Doja,  compartimentelor  cadastru  şi  urbanism  -  amenajarea  teritoriului,  care  o  vor  comunica  SC 
BODICONSTRUCT GRUP SRL ,  precum  şi Instituţiei Prefectului – judeţul Ialomiţa şi o va aduce la 
cunoştinţă  publică  prin  afişare  la  sediul  Consiliului  Local  al  comunei  Gheorghe  Doja  şi  pe  site 
www.gheorghedojail.ro.

                          Preşedinte,                         Contrasemnează  pentru legalitate
            Simoiu Stelian                                                   Secretar,

                                                                            Praf Monica

Nr. 11
Adoptată  la GHEORGHE DOJA
Astăzi, 14.08.2012        

http://www.gheorghedojail.ro/

